Câmara Munici

INDICAÇÃO LEGISLATIVA N°..1.lb/2021.

, .erro
CNPJ 42.752.600/0001-56

EXCELENTíSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES
DE SÃO DESIDÉRIO - BA.

OsVereadores abaixo assinado no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem requerer de V.EX.a que após deliberação e aprovação do Soberano
Plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal JOSÉ
CARLOS DE CARVALHO, a sequinte Indicação:

"IMPLANTAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS SOLARES NOS POSTO DE
SAÚDE E NAS ESCOLA DO MUNiCíPIO" 0\0O

c, ~ Cf \'..I,,\:D~
, ... '\\,S\~

JUSTIFICATIVA ;;\\\ . .\\10"·"
. ~. \lI"~\t'~
~,\\(\~'O.

A presente indicação, vem investir em energia solar no setor de educação e

saúde no Município de São Desiderio-Ba. Projeto piloto em diversos locais vêm

demonstrando tanto a viabilidade econômica e financeira quanto a capacidade

de instituições criarem soluções locais por iniciativa própria, para reduzirem o

impacto da crise energética localmente. Não importa se estamos tratando de

uma escola, colégio ou mesmo um posto de saúde, a conta de energia sempre

é uma questão nessas instituições, que gastam grande parte dos orçamentos

mensais apenas arcando com os custos da energia elétrica. Afinal, são

lâmpadas, computadores, ar condicionados, televisores, projetores, ventiladores

e até mesmo aparelhos hospitalares e odontológico e outros equipamentos que

precisam funcionar todos os dias.

(77) 3623-2747/2726/2908/2068
Avenida ACM. n° 191 - Felisberto Ferreira dos Anjos - CEP 47.820-000 - São Desidério - Bahia

E-mail: administracao@camaradesaodesiderio.ba.gov.br
Site: www.camaradesaodesiderio.ba.gov.br

- ------------------------------------------------------------

Câmara Municipal de São Desidério
CNPJ 42.752.600/0001-56

Assim, com a instalação de um sistema de geração próprio, as instituições de

ensino e os postos de saúde do Município passam a economizar

consideravelmente com esse custo, podendo chegar a produzir exatamente a

energia que consomem mensalmente!

Com essa redução de custos, é possível investir onde realmente importa:

modemizar os equipamentos, treinar a equipes, realizar eventos e oferecer mais

atividades educativas aos alunos e aos profissionais de saúde!

Ao verem na prática o funcionamento de um sistema de geração de energia
limpo, eficaz e eficiente

Assim sendo, conto com o apoio dos Senhores Vereadores na apreciação e
aprovação da referida indicação.

Sala das Sessões, em 17 de Março de 2021.

Atenciosamente:

-Vi reador-

0~ r- r- c>:-.
/ lJa ,J ..~ \

Mar err~os AnJ r

(77) 3623-2747/2726/2908/2068
Avenida ACM, n° 191 - Felisberto Ferreira dos Anjos - CEP 47.820-000 - São Desidério - Bahia

E-mail: administracao@camaradesaodesiderio.ba.gov.br
Site: www.camaradesaodesiderio.ba.gov.br

-------------------------------------------

Câmara Municipal de São Desidério
CNPJ

~

52.600/0001-56

Acácio Givanno
-Vereador-

-§~d{~~/-~
Erasmo de Carvalho filho

-Vereador-

-Ver dor-

~~e4J~o
-Vereador-

sebastiã~ Araujo

-Vereador- . j)aodt~~F~
Jorge Cavalcante de Souza

Vereador
Câmara Municipal São Desidóri,

São Desidério- [:li\

(77) 3623-2747/2726/2908/2068
Avenida ACM, n° 191 - Felisberto Ferreira dos Anjos - CEP 47.820-000 - São Desidério - Bahia

E-mail: administracao@camaradesaodesiderio.ba.gov.br
Site: www.camaradesaodesiderio.ba.gov.br